Proposta n. 224 / 2020

PUNTO 20 DELL'ODG DELLA SEDUTA DEL 14/02/2020

ESTRATTO DEL VERBALE

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE n. 10 / CR del 14/02/2020

OGGETTO:

Criteri e modalità per l'attuazione degli interventi regionali a favore dei Comuni ricadenti nelle aree svantaggiate di montagna (L.R. 26.10.2007, n. 30) - Anno 2020. Richiesta di parere alla Commissione consiliare. Art. 3, comma 3, L.R. n. 30/2007.





COMPONENTI DELLA GIUNTA REGIONALE

Presidente Luca Zaia Presente Vicepresidente Gianluca Forcolin Assente Gianpaolo E. Bottacin Assessori Presente Federico Caner Presente Cristiano Corazzari Presente Elisa De Berti Presente Elena Donazzan Presente Manuela Lanzarin Presente

Roberto Marcato Presente Giuseppe Pan Presente

Segretario verbalizzante Mario Caramel

RELATORE ED EVENTUALI CONCERTI

MANUELA LANZARIN per GIANLUCA FORCOLIN

STRUTTURA PROPONENTE

AREA PROGRAMMAZIONE E SVILUPPO STRATEGICO

APPROVAZIONE

Sottoposto a votazione, il provvedimento è approvato con voti unanimi e palesi.







giunta regionale X Legislatura

Oggetto:

Criteri e modalità per l'attuazione degli interventi regionali a favore dei Comuni ricadenti nelle aree svantaggiate di montagna (L.R. 26.10.2007, n. 30) – Anno 2020. Richiesta di parere alla Commissione consiliare. Art. 3, comma 3, L.R. n. 30/2007.

Il relatore riferisce quanto segue.

Con la Legge Regionale n. 30 del 26.10.2007: "Interventi regionali a favore dei Comuni ricadenti nelle aree svantaggiate di montagna e nell'area del Veneto Orientale" e sue s.m.i., la Regione del Veneto ha promosso, tra l'altro, interventi a favore dei Comuni ricadenti nelle aree svantaggiate di montagna, dando mandato alla Giunta Regionale di determinare, con propri provvedimenti e previo parere della competente Commissione Consiliare, procedure, termini e modalità per l'attuazione dei medesimi.

Con riferimento quindi ai Comuni montani, a partire dall'esercizio 2007 e fino al 2010, la Giunta Regionale ha ammesso a finanziamento spese di investimento finalizzate al miglioramento dei servizi e della qualità della vita dei cittadini residenti nei 171 Comuni montani destinatari dei contributi, elencati secondo l'ordine decrescente di una graduatoria di "svantaggio socio-economico" determinata in base alle priorità ed ai criteri individuati dalla legge medesima e con la preferenza, a parità di punteggio, per i Comuni con minor numero di abitanti.

Allo stesso scopo, a partire dal 2008, gli interventi regionali in oggetto sono stati finalizzati anche al sostegno delle spese di gestione e di funzionamento (art. 7, c. 3, L.R. 30/2007) in specifici settori, e cioè: servizi sociali; trasporto scolastico; gestione, manutenzione e sgombero neve dalle strade comunali; riscaldamento stabili comunali e scuole.

In tale arco temporale, la Giunta Regionale, con appositi provvedimenti che per ciascun esercizio finanziario ne hanno stabilito criteri e modalità attuative, ha determinato, tra i Comuni individuati quali destinatari, il numero degli assegnatari di contributo, specificando anche gli importi a ciascuno spettanti, fino all'esaurimento delle somme stanziate per ciascun esercizio e con un limite massimo contributivo assegnabile rimasto invariato negli anni e pari ad euro 20.000,00.

In continuità e analogia con il passato, la Regione del Veneto intende promuovere, anche per il corrente anno 2020 e con riguardo alle sole spese di gestione e funzionamento, il sostegno ai Comuni delle aree svantaggiate di montagna.

Infatti, la Legge regionale 25 novembre 2019, n. 46 "Bilancio di Previsione 2020-2022" ha provveduto a stanziare, per il corrente esercizio, euro 150.000,00 sul capitolo 101064 "Azioni regionali a favore dei Comuni ricadenti nelle aree svantaggiate di montagna", art. 2, c. 1, lett. a, L.R. 26/10/2007, n. 30.

Con riguardo alle suddette risorse finanziarie a disposizione, e ad indicazione normativa invariata nonché sulla scorta di quanto deliberato nel periodo 2008/2019, con il presente atto si ripropongono anche per il 2020, ai fini dell'assegnazione contributiva in argomento, i criteri approvati nell'esercizio 2016 (D.G.R. n. 1233/01.08.2016) come confermati nei successivi esercizi 2017, 2018 e 2019, rispettivamente con le DD.G.R. nn. 715/29.05.2017, 400/10.04.2018 e 509/30.04.2019.

All'approvazione della Giunta Regionale, quindi, per l'attuazione degli interventi in oggetto per il corrente esercizio finanziario 2020, si propongono i criteri e le modalità operative specificati nell'**Allegato A**, parte integrante della presente deliberazione, considerato che, destinatari degli interventi regionali in oggetto risultano essere i 157 Comuni montani elencati nell'ordine decrescente della graduatoria di svantaggio di cui all'**Allegato B**, parte integrante del presente provvedimento, così determinata con riferimento ai punteggi attribuiti sia agli indici di svantaggio che alle priorità ed alla preferenza (punti 1., 2. e 3 del predetto **Allegato A**).

Analogamente, sulla base dei medesimi criteri di attuazione della legge regionale in oggetto specificati nell'**Allegato A** suddetto, e nel confermare la destinazione dei contributi al sostegno delle spese di gestione e funzionamento in specifici settori (rispettivamente, punti 4., 5., e 6. dello stesso **Allegato A**) si propongono altresì, quali assegnatari dell'intervento regionale, i 21 Comuni in situazione di "elevato svantaggio" socio-economico, elencati nell'ordine di graduatoria di cui all'**Allegato C**, parte integrante della





presente deliberazione, e per le quote per ciascuno determinate e specificate nell'ultima colonna dello dell'**Allegato C** medesimo.

Da ultimo, ai fini della liquidazione e revoca dei contributi come sopra determinati, nonché della gestione delle eventuali economie, con il presente provvedimento si propongono all'approvazione della Giunta Regionale i criteri e le modalità di cui ai punti 7., 8., 9., 10. e 11. dell'**Allegato A**, relativi:

- ai termini ed alle modalità di presentazione delle richieste di erogazione contributi, e relativa documentazione da allegare: punto 7.
- all'impegno di spesa: punto 8.
- all'erogazione dei contributi: punto 9.
- alla revoca dei contributi: punto 10.
- alla gestione delle eventuali economie: punto 11.

Il relatore conclude la propria relazione e propone all'approvazione della Giunta regionale il seguente provvedimento.

LA GIUNTA REGIONALE

UDITO il relatore, il quale dà atto che la struttura competente ha attestato, con i visti rilasciati a corredo del presente atto, l'avvenuta regolare istruttoria della pratica, anche in ordine alla compatibilità con la vigente legislazione statale e regionale, e che successivamente alla definizione di detta istruttoria non sono pervenute osservazioni in grado di pregiudicare l'approvazione del presente atto;

VISTA la L.R. 29.11. 2001, n. 39 "Ordinamento del Bilancio e della Contabilità della Regione";

VISTA la L.R. 26.10.2007, n. 30 "Interventi regionali a favore dei Comuni ricadenti nelle aree svantaggiate di montagna e nell'area del Veneto Orientale";

VISTA la L.R. 07.01.2011, n. 1 "Modifica della legge regionale 30 gennaio 1997, n. 5 "Trattamento indennitario dei consiglieri regionali" e disposizioni sulla riduzione dei costi degli apparati politici ed amministrativi";

VISTO il D. Lgs. 23.06.2011, n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42";

VISTO l'articolo 2 co. 2 della L.R. 31.12.2012, n. 54 "Legge regionale per l'ordinamento e le attribuzioni delle strutture della Giunta regionale in attuazione della legge regionale statutaria 17 aprile 2012, n. 1 "Statuto del Veneto";

VISTE le deliberazioni della Giunta Regionale 01.08.2016 n. 1233, 29.05.2017 n. 715, 10.04.2018 n. 400, e 30.04.2019 n. 509;

VISTA la legge regionale 25 novembre 2019, n. 46 "Bilancio di Previsione 2020-2022";

VISTA la D.G.R. 29.11.2019, n. 1716 "Approvazione del documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione 2020-2022;

VISTO il Decreto del Segretario Generale della Programmazione 16.12.2019, n. 10 "Bilancio finanziario gestionale 2020 – 2022";

VISTA la D.G.R. 21.01.2020, n. 30 "Direttive per la gestione del Bilancio di previsione 2020 – 2022";

VISTO l'articolo 3, comma 3 della legge regionale 26 ottobre 2007, n. 30, che prevede l'acquisizione del parere della competente Commissione Consiliare;

DELIBERA

- 1. di approvare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente provvedimento;
- 2. di approvare, a favore dei Comuni ricadenti nelle aree svantaggiate di montagna e per il corrente esercizio 2020, i criteri e le modalità specificati nell'**Allegato A**, parte integrante della presente deliberazione, di attuazione degli interventi a sostegno delle spese di gestione e funzionamento in specifici settori (art. 7, c. 3, L.R. 26/10/2007 n. 30), già stabiliti dalla Giunta Regionale





- nell'esercizio 2016 con deliberazione n. 1233/2016, e confermati anche nelle successive annualità 2017. 2018 e 2019:
- 3. di individuare per la medesima annualità 2020, ai fini dell'assegnazione nonché erogazione dei contributi regionali di cui al precedente punto 2.:
- quali destinatari degli interventi in oggetto (art. 2 comma 1 lettera a, L.R. 26/10/2007 n. 30), i 157 Comuni montani elencati secondo la graduatoria di "svantaggio socio-economico" di cui all'**Allegato B**, parte integrante della presente deliberazione;
- quali assegnatari degli interventi in argomento, i 21 Comuni in situazione di elevato "svantaggio socio-economico", elencati nella graduatoria di cui all'**Allegato C**, parte integrante della presente deliberazione;
- di determinare l'entità dei contributi negli importi indicati a fianco di ciascun Comune assegnatario elencato nella graduatoria dell'**Allegato C** suddetto (ultima colonna);
- 4. di determinare in € 150.000,00 l'importo massimo dell'obbligazione di spesa, alla cui assunzione provvederà, entro il corrente esercizio e con proprio atto, il Direttore responsabile della Direzione Enti Locali e Servizi Elettorali, disponendone la copertura finanziaria a carico dei fondi stanziati sul capitolo n. 101064 "Azioni regionali a favore dei Comuni ricadenti nelle aree svantaggiate di montagna" (art. 2, c. 1, lett. a, L.R. 26/10/2007, n. 30) del Bilancio di Previsione 2020/2022;
- 5. di dare atto che la spesa di cui si prevede l'impegno con l'apposito atto di cui al precedente punto 4. non rientra nelle tipologie soggette a limitazione ai sensi della L.R. n. 1/2011;
- 6. di incaricare il Direttore della Direzione Enti Locali e Servizi Elettorali di provvedere, con proprio atto e come stabilito nell'**Allegato A**:
- all'erogazione dei contributi economici ai Comuni collocati nella graduatoria di assegnazione di cui al precedente punto 3. (**Allegato C**), che adempiano alla trasmissione, con la tempistica e le modalità indicati nei criteri specificati nell'**Allegato A**, di apposita domanda di erogazione dei contributi negli importi individuati ed assegnati con il presente provvedimento;
- all'eventuale revoca dei contributi assegnati, nonché alla gestione di eventuali economie;
- 7. di incaricare altresì il Direttore medesimo dell'esecuzione della presente deliberazione;
- 8. di incaricare la Segreteria della Giunta della trasmissione della presente deliberazione al Consiglio regionale per l'acquisizione del parere della competente Commissione consiliare previsto dall'art. 3, comma 3, della legge regionale 26/10/2007, n. 30.

IL VERBALIZZANTE Segretario della Giunta Regionale f.to - Avv. Mario Caramel -







Criteri e modalità, anno 2020, per l'attuazione degli interventi regionali a favore dei Comuni ricadenti nelle aree svantaggiate di montagna (art. 2, c. 1, lett. a, L.R. 26.10.2007 n. 30).

1. VALUTAZIONE PRIORITÀ E SVANTAGGIO

1.1. PRIORITÀ:

ALLEGATO A

Ai fini della determinazione della graduatoria di svantaggio dei destinatari per l'annualità 2020 degli interventi di cui al presente provvedimento (art. 2, comma 1, lettera a della L.R. n. 30/2007), ed in analogia a quanto stabilito dalla Giunta Regionale per l'esercizio 2019, si conferma la priorità nell'assegnazione dei contributi ai Comuni con popolazione fino a 5.000 abitanti.

Quindi, tenuto conto dei dati aggiornati agli ultimi censimenti come disposto dalla L.R. 30/2007 in questione, ed al fine di valorizzare le priorità legate alle minori dimensioni demografiche, si ripropone, anche per il 2020, l'attribuzione di un punteggio differenziato ai Comuni rientranti nella priorità suddetta (popolazione non superiore ai 5.000 abitanti), mediante l'assegnazione dei seguenti punti:

1.1.1. ai Comuni con popolazione non superiore ai 1.000 abitanti: punti 30 1.1.2. ai Comuni con popolazione non superiore ai 3.500 abitanti: punti 20 1.1.3. ai Comuni con popolazione non superiore ai 5.000 abitanti: punti 15 1.1.4. ai Comuni con popolazione superiore ai 5.000 abitanti: punti 0

1.2. SVANTAGGIO:

Analogamente, al fine di valorizzare gli indici di cui ai criteri di attuazione dell'art. 3 della legge regionale medesima, si ripropongono, per definire le fasce di svantaggio "lieve", "medio", "elevato" e consequenziale attribuzione dei relativi punteggi, i seguenti valori ripresi dal Sistema Statistico regionale per l'anno 2019 e confermati per la corrente annualità 2020:

1.2.1. <u>indice di spopolamento</u> (rapporto tra censimenti 2011/2001):

	. more or spoporemiento	(-upp	0110 010 00110111101101 = 0117	_001).			
- da:	-0,1 per cento	a:	-4,5 per cento	punti	2	"lieve"	
- da:	-4,6 per cento	a:	-9,0 per cento	punti	5	"medio"	
- ma	ggiore di -9,0 per cento			punti	10	"elevato"	
1.2.2	2. <u>indice di anzianità</u> (pos	to che	la media relativa alla Pro	ovincia di 1	Bellur	no è 185,8):	
- da:	185,8	a:	194,5	punti	2	"lieve"	
- da:	194,6	a:	214,5	punti	5	"medio"	
- ma	ggiore di 214,5			punti	10	"elevato"	
1.2.3	3. <u>indice di abbandono de</u>	l territ	orio agricolo (S.A.U.) (ra	apporto tra	censi	menti 2010/2000)	:
- da:	-0,1 per cento	a:	-34,2 per cento	punti	1	"lieve"	
- da:	-34,3 per cento	a:	-68,4 per cento	punti	2	"medio"	
- ma	ggiore di -68,4 per cento			punti	3	"elevato"	

Tali punteggi vengono attribuiti anche in presenza di un solo indice di svantaggio e si considerano cumulativi.

2. <u>DESTINATARI</u>

Conseguentemente agli indici ed ai punteggi di cui sopra, si individuano quali <u>destinatari</u> degli interventi annualità 2020 i 157 Comuni di cui all'**Allegato B**, parte integrante della presente deliberazione, elencati nell'ordine decrescente della graduatoria di "svantaggio socio-economico" come sopra determinata.

Da tale graduatoria, anch'essa analoga a quella relativa all'annualità 2019, si evince tra l'altro che, dei 157 Comuni montani svantaggiati, 118 presentano una popolazione fino a 5.000 abitanti, mentre 39 presentano invece una popolazione superiore ai 5.000 abitanti.

3. PREFERENZA

Si conferma la preferenza, a parità di punteggio, per i Comuni con minor numero di abitanti.

4. ASSEGNATARI

Si individuano, quali <u>assegnatari</u> degli interventi anno 2020, i 21 Comuni elencati nell'ordine di graduatoria di cui all'**Allegato** C, parte integrante della presente deliberazione, in situazione di "elevato svantaggio" derivante dalla compresenza di tutti e tre gli indici di svantaggio previsti dall'art. 3 c. 2 della L.R. 30/2007, e con un punteggio totale di "svantaggio" compreso tra 53 e 28.





5. ENTITÀ DEI CONTRIBUTI

In considerazione delle esigue risorse a disposizione anche per l'esercizio 2020 e pari ad € 150.000,00, si conferma la congruità, per la medesima annualità, del limite massimo di assegnabilità non superiore a € 20.000,00 per ciascun assegnatario.

In virtù di quanto appena indicato, per ciascuno dei 21 Comuni assegnatari di cui all'**Allegato C**, si ottengono i contributi negli importi a fianco di ognuno specificati (ultima colonna), e così determinati proporzionalmente al punteggio complessivo di svantaggio di ciascuno di essi.

6. DESTINAZIONE DEI CONTRIBUTI

Anche per l'annualità 2020, i contributi regionali assegnati con il presente provvedimento sono finalizzati al sostegno delle spese di gestione e di funzionamento nei seguenti settori specifici:

- 6.1. servizi sociali;
- 6.2. trasporto scolastico;
- 6.3. gestione, manutenzione e sgombero neve dalle strade comunali;
- 6.4. riscaldamento stabili comunali e scuole.

7. TERMINI E MODALITÀ DI PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE DI EROGAZIONE DEI CONTRIBUTI ASSEGNATI E DOCUMENTAZIONE DA ALLEGARE ALLE MEDESIME

7.1. TERMINI

Ai fini dell'erogazione dei contributi come sopra determinati ed assegnati, i Comuni di cui all'**Allegato C** sono tenuti a trasmettere, **entro il termine perentorio del 30/09/2020**, <u>apposita richiesta di erogazione degli importi agli stessi assegnati</u> e specificati nell'**Allegato C** medesimo (ultima colonna).

7.2. MODALITÀ DI TRASMISSIONE DOMANDE

Le richieste di erogazione dei contributi assegnati, devono essere:

- 7.2.1. sottoscritte dal Legale Rappresentante dell'Ente;
- 7.2.2. <u>trasmesse unicamente per via telematica e in formato PDF</u> al seguente indirizzo PEC della Direzione Enti Locali e Servizi Elettorali: <u>entilocaliservizielettorali@pec.regione.veneto.it</u>.

7.3. DOCUMENTAZIONE DA ALLEGARE

Le richieste di cui ai precedenti punti 7.1. e 7.2., devono essere corredate, **obbligatoriamente**, dei documenti sotto elencati:

- 7.3.1. **prospetto delle spese impegnate nel Bilancio per l'anno 2020** nei settori di spesa sopra citati: servizi sociali; trasporto scolastico; gestione, manutenzione e sgombero neve dalle strade comunali; riscaldamento stabili comunali e scuole;
- 7.3.2. apposita dichiarazione che il contributo assegnato con il presente provvedimento verrà utilizzato a copertura degli oneri di esercizio delle funzioni e servizi nei settori di spesa medesimi;
- 7.3.3. apposita dichiarazione attestante di non avere ottenuto dalla Regione del Veneto alcun contributo a copertura delle spese oggetto della richiesta di erogazione suddetta.

I suddetti documenti **devono essere sottoscritti** dal <u>Legale Rappresentante dell'Ente</u> e dal <u>Responsabile del Servizio Finanziario</u>.

8. IMPEGNO DI SPESA

Il Direttore della Direzione Enti Locali e Servizi Elettorali è incaricato di provvedere, con proprio decreto, all'impegno delle risorse disponibili per il corrente esercizio 2020, pari ad € 150.000,00.

9. EROGAZIONE CONTRIBUTI

Il medesimo Direttore della Direzione Enti Locali e Servizi Elettorali è incaricato altresì di provvedere, con proprio decreto e fino alla concorrenza delle risorse di cui al precedente punto 8., alla liquidazione delle quote assegnate come da **Allegato C**, <u>negli importi a ciascun Comune spettanti a seguito dell'istruttoria</u> conseguente alla trasmissione delle richieste di erogazione di cui al precedente punto 7. <u>ed in relazione alle spese</u> dai medesimi <u>documentate</u> in ottemperanza allo stesso punto 7.

10.REVOCA CONTRIBUTI

<u>L'inadempimento</u> degli assegnatari <u>rispetto a quanto stabilito al precedente punto 7.</u> determinerà la revoca dei contributi assegnati, cui provvederà, con proprio atto, il Direttore della Direzione Enti Locali e Servizi Elettorali.





11. GESTIONE EVENTUALI ECONOMIE

Il suddetto Direttore è infine incaricato della gestione delle eventuali economie derivanti da contributi liquidabili in misura minore rispetto agli importi assegnati ed individuati con il presente atto (ultima colonna **Allegato C**), o derivanti da revoca degli stessi come da precedente punto 10., che potranno essere utilizzate per incrementare le quote attribuite a ciascun assegnatario collocato nella graduatoria dell'**Allegato C** medesimo.





ALLEGATO B DGR n. 10 / CR del 14 febbraio 2020

	L.R. 30/2007 - ART. 2, C. 1, LETT. A - COMUNI MONTANI DESTINATARI DEGLI INTERVENTI REGIONALI GRADUATORIA DI SVANTAGGIO ANNO 2020													
N.	prov.	Comuni	Pop. 2011	Priorità popolazione (Comuni con popolazione non superiore ai 5.000 abitanti) PUNTEGGIO: fino a 1.000 ab.: p. 30 fino a 3.500 ab.: p. 20 fino a 5.000 ab.: p. 15 sup. a 5.000 ab.: p. 10	Indice di spopolamento (variaz. % 2011/2001)	PUNTEGGIO: lieve: p. 2 medio: p. 5 elevato: p. 10	Indice di anzianità (censimento 2011)	lieve: p. 2 medio: p. 5	Sup. Agricola Utilizz. ha (variaz. % 2010/2000)	PUNTEGGIO: lieve: p. 1 medio: p. 2 elevato: p. 3	PUNTEGGIO TOTALE			
1	BL	Cibiana di Cadore	423	30	-12,4	10	278,8	10	-96,2	3	53			
2	BL	San Tomaso Agordino	683	30	-15,9	10	353,3	10	-66,4	2	52			
3	BL	Gosaldo	723	30	-18,2	10	308,2	10	-67,6	2	52			
4	BL	Zoppè di Cadore	265	30	-12,5	10	343,5	10	-	0	50			
5	VI	Lastebasse	229	30	-5,8	5	217,1	10	-92,3	3	48			
6	VI	Posina	577	30	-20,6	10	200,0	5	-57,0	2	47			
7	VI	Tonezza del Cimone	577	30	-6,8	5	266,0	10	-67,7	2	47			
8	BL	Voltago Agordino	914	30	-7,8	5	269,8	10	-41,9	2	47			
9	VI	Laghi	123	30	-3,9	2	240,0	10	-99,7	3	45			
10	BL	Ospitale di Cadore	326	30	-10,7	10	186,7	2	-90,7	3	45			
11	VI	Pedemonte	768	30	-7,5	5	247,3	10	177,4	0	45			
12	BL	Vallada Agordina	514	30	-7,6	5	206,9	5	-93,0	3	43			
13	BL	Rivamonte Agordino	666	30	-3,2	2	257,4	10	25,2	0	42			
14	VI	Enego	1.825	20	-9,5	10	216,7	10	-54,4	2	42			
15	BL	Chies d'Alpago	1.411	20	-10,1	10	229,2	10	-11,8	1	41			
16	BL	Arsiè	2.465	20	-12,2	10	287,8	10	-3,2	1	41			
17	BL	Lamon	3.046	20	-10,7	10	327,1	10	-12,0	1	41			
18	VR	Ferrara di Monte Baldo	221	30	17,6	0	400,0	10	15,3	0	40			
19	BL	Selva di Cadore	517	30	-8,2	5	212,7	5	538,7	0	40			
20	BL	Vodo Cadore	891	30	-4,8	5	200,0	5	23,4	0	40			
21	BL	Sovramonte	1.514	20	-10,8	10	256,3	10	57,5	0	40			





	L.R. 30/2007 - ART. 2, C. 1, LETT. A - COMUNI MONTANI DESTINATARI DEGLI INTERVENTI REGIONALI GRADUATORIA DI SVANTAGGIO ANNO 2020													
N.	prov.	Comuni	Pop. 2011	Priorità popolazione (Comuni con popolazione non superiore ai 5.000 abitanti) PUNTEGGIO: fino a 1.000 ab.: p. 30 fino a 3.500 ab.: p. 20 p. 15 sup. a 5.000 ab.: p. 15	Indice di spopolamento (variaz. % 2011/2001)	medio: p. 5	Indice di anzianità (censimento 2011)		Sup. Agricola Utilizz. ha (variaz. % 2010/2000)	PUNTEGGIO: lieve: p. 1 medio: p. 2 elevato: p. 3	PUNTEGGIO TOTALE			
_	BL	Val di Zoldo	3.464	20	,	10		10	198,6	0	10			
	BL	Danta di Cadore	514	30	· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·	5	182,8	0	-75,6	3	38			
-	VR	San Mauro di Saline	553	30	· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·	2	196,9	5	-18,2	1	38			
25	BL	Vigo di Cadore	1.499	20	-9,2	10	202,9	5	-91,2	3	38			
26	BL	Calalzo di Cadore	2.173	20	-10,2	10	204,2	5	-91,8	3	38			
27	BL	Colle Santa Lucia	391	30	-6,5	5	140,4	0	-54,4	2	37			
28	BL	San Nicolò di Comelico	405	30	-4,9	5	193,3	2	63,9	0	37			
29	BL	Lorenzago di Cadore	567	30	-1,9	2	198,6	5	0,4	0	37			
30	VR	Selva di Progno	934	30	-6,7	5	166,4	0	-42,0	2	37			
31	BL	Santo Stefano di Cadore	2.663	20	-8,3	5	217,1	10	-58,3	2	. 37			
32	BL	Rocca Pietore	1.322	20	-8,9	5	237,8	10	59,6	0	35			
33	BL	Alleghe	1.331	20	-5,5	5	221,0	10	243,5	0	35			
34	BL	Tambre	1.425	20	-6,8	5	241,1	10	24,3	0	35			
35	VI	Foza	717	30	-2,2	2	135,7	0	-59,1	2	34			
36	VR	Erbezzo	767	30	-1,0	2	175,0	0	-48,4	2	. 34			
37	BL	Borca di Cadore	818	30	5,7	0	165,4	0	-95,1	3	33			
38	BL	Canale d'Agordo	1.172	20	-5,2	5	208,5	5	-73,1	3	33			
39	BL	Soverzene	418	30	-0,9	2	160,0	0	22,8	0	32			
40	VI	Rotzo	638	30	11,9	0	110,0	0	-65,5	2	32			
41	VR	Velo Veronese	781	30	-2,1	2	125,6	0	7,5	0	32			
42	BL	Domegge di Cadore	2.575	20	-2,6	2	214,7	10	1,7	0	32			





	L.R. 30/2007 - ART. 2, C. 1, LETT. A - COMUNI MONTANI DESTINATARI DEGLI INTERVENTI REGIONALI GRADUATORIA DI SVANTAGGIO ANNO 2020													
N.	prov.	Comuni	Pop. 2011	Priorità popolazione (Comuni con popolazione non superiore ai 5.000 abitanti) PUNTEGGIO: fino a 1.000 ab.: p. 30 fino a 3.500 ab.: p. 20 fino a 5.000 ab.: p. 15 sup. a 5.000 ab.: p. 15	Indice di spopolamento (variaz. % 2011/2001)	PUNTEGGIO: lieve: p. 2 medio: p. 5 elevato: p. 10	Indice di anzianità (censimento 2011)	PUNTEGGIO: lieve: p. 2 medio: p. 5 elevato: p. 10	Sup. Agricola Utilizz. ha (variaz. % 2010/2000)	PUNTEGGIO: lieve: p. 1 medio: p. 2 elevato: p. 3	PUNTEGGIO TOTALE			
	BL	Cencenighe Agordino	1.402	20	-5,5	5	203,0	5	-7,6	1	31			
_		Perarolo di Cadore	383	30	5,8	0	149,1	0	-	· C				
\vdash		La Valle Agordina	1.150	20	-4,8	5	207,0		29,0	C				
46	VI	Valdastico	1.389	20	-6,1	5	198,9	5	121,2	C				
47	BL	Falcade	2.055	20	-6,9	5	208,4	5	17,5	C				
48	BL	Lozzo di Cadore	1.497	20	-7,3	5	167,0	0	-82,8	3	28			
49	BL	Seren del Grappa	2.557	20	-1,9	2	211,7	5	-22,4	1	28			
50	VI	Valli del Pasubio	3.345	20	-6,2	5	165,3	0	-75,0	3				
51	BL	Comelico Superiore	2.341	20	-4,3	2	209,0	5	8,4	· C	27			
52	BL	Auronzo di Cadore	3.453	20	-4,5	5	174,6	0	-39,9	2	27			
53	BL	Sospirolo	3.213	20	0,6	0	198,2	5	-19,2	1	26			
54	BL	San Pietro di Cadore	1.690	20	-8,1	5	185,3	0	8,4	· C	25			
55	BL	Valle di Cadore	2.052	20	0,9	0	204,6	5	34,6	C	25			
56	VI	Arsiero	3.303	20	-1,5	2	168,3	0	-79,2	3	25			
57	VR	Brenzone	2.496	20	5,9	0	188,0	2	-53,5	2	24			
58	VI	Crespadoro	1.452	20	-1,0	2	81,7	0	-11,0	1	23			
59	TV	Segusino	1.941	20	-2,0	2	168,3	0	-13,8	1	23			
60	TV	Revine Lago	2.241	20	5,8	0	138,5	0	-75,8	3	23			
61	VI	Caltrano	2.607	20	2,4	0	130,0	0	-89,4	. 3	23			
62	VR	Torri del Benaco	2.802	20	6,7	0	194,0	2	-30,2	1	23			
63	BL	Fonzaso	3.322	20	-2,7	2	185,1	0	-33,2	1	23			





	L.R. 30/2007 - ART. 2, C. 1, LETT. A - COMUNI MONTANI DESTINATARI DEGLI INTERVENTI REGIONALI GRADUATORIA DI SVANTAGGIO ANNO 2020													
N.	prov.	Comuni	Pop. 2011	Priorità popolazione (Comuni con popolazione non superiore ai 5.000 abitanti) PUNTEGGIO: fino a 1.000 ab.: p. 30 fino a 3.500 ab.: p. 20 p. 15 sup. a 5.000 ab.: p. 15	Indice di spopolamento (variaz. % 2011/2001)	medio: p. 5	Indice di anzianità (censimento 2011)	PUNTEGGIO: lieve: p. 2 medio: p. 5 elevato: p. 10	Sup. Agricola Utilizz. ha (variaz. % 2010/2000)	PUNTEGGIO: lieve: p. 1 medio: p. 2 elevato: p. 3	PUNTEGGIO TOTALE			
_	TV	Miane	3.436	20		0	,	0	-74,8	3	23			
65	BL	Pieve di Cadore	3.956	15		0	196,4	5	-92,0	3	23			
-	VI	Salcedo	1.038	20	· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·	0	134,5	0	-35,8	2	22			
67	VI	Nogarole Vicentino	1.136	20	14,2	0	74,2	0	-37,0	2	22			
68	VI	Calvene	1.323	20	3,8	0	131,1	0	-64,4	2	22			
69	VR	San Zeno di Montagna	1.367	20	10,0	0	152,8	0	-41,8	2	22			
70	BL	Livinallongo del Col di Lana	1.384	20	-2,3	2	155,4	0	16,5	0	22			
71	VI	San Pietro Mussolino	1.613	20	8,3	0	71,9	0	-61,4	2	22			
72	BL	Taibon Agordino	1.788	20	0,9	0	129,6	0	-35,4	2	22			
73	VI	Gallio	2.413	20	3,3	0	136,2	0	-49,3	2	22			
74	VR	Cerro Veronese	2.434	20	19,1	0	79,2	0	-38,8	2	22			
75	TV	Cison di Valmarino	2.711	20	6,2	0	152,2	0	-55,4	2	22			
76	VI	Monte di Malo	2.887	20	4,8	0	119,6	0	-38,8	2	22			
77	BL	Alano di Piave	2.926	20	5,5	0	138,2	0	-58,5	2	22			
78	TV	Cavaso del Tomba	2.996	20	12,0	0	124,3	0	-36,6	2	22			
79	VI	Pove del Grappa	3.093	20	8,7	0	115,5	0	-35,2	2	22			
80	TV	Fregona	3.169	20	8,3	0	152,9	0	-47,4	2	22			
81	TV	Sarmede	3.174	20	5,7	0	132,1	0	-45,2	2	22			
82	BL	Quero Vas	3.338	20	5,1	0	125,3	0	-50,6	2	22			
83	VI	Cogollo del Cengio	3.390	20	1,8	0	114,8	0	-38,7	2	22			
84	BL	Agordo	4.249	15	-0,7	2	198,6	5	44,1	0	22			





	L.R. 30/2007 - ART. 2, C. 1, LETT. A - COMUNI MONTANI DESTINATARI DEGLI INTERVENTI REGIONALI GRADUATORIA DI SVANTAGGIO ANNO 2020													
N.	prov.	Comuni	Pop. 2011	PUNTEGGIO: fino a 1.000 ab. :	Indice di spopolamento (variaz. % 2011/2001)	medio: p. 5	Indice di anzianità (censimento 2011)	PUNTEGGIO: lieve: p. 2 medio: p. 5 elevato: p. 10	Sup. Agricola Utilizz. ha (variaz. % 2010/2000)	PUNTEGGIO: lieve: p. 1 medio: p. 2 elevato: p. 3	PUNTEGGIO TOTALE			
	TV	Monfumo	1.442	20	· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·	0	,-	0	-4,4	1	. 21			
-	BL	San Gregorio nelle Alpi	1.607	20	· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·	0	144,7	0	-30,7	1	. 21			
	BL	San Vito di Cadore	1.813	20	· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·	0	147,5	0	-21,9	1	. 21			
88	TV	Refrontolo	1.824	20	,	0	145,2	0	-13,1	1	. 21			
89	VI	Solagna	1.895	20	,	0	117,8	0	-5,2	1	. 21			
90	VI	Pianezze	2.060	20	11,2	0	123,7	0	-33,9	1	. 21			
91	VR	Rivoli Veronese	2.127	20	7,4	0	116,1	0	-5,0	1	. 21			
92	VR	Roverè Veronese	2.127	20	1,4	0	139,9	0	-17,8	1	. 21			
93	TV	Possagno	2.195	20	8,2	0	123,5	0	-6,7	1	. 21			
94	VI	Altissimo	2.266	20	0,1	0	88,4	0	-29,7	1	. 21			
95	VI	Velo d'Astico	2.400	20	2,1	0	136,1	0	-29,0	1	. 21			
96	VR	Sant'Anna d'Alfaedo	2.564	20	4,1	0	119,0	0	-22,5	1	. 21			
97	VR	Dolcè	2.573	20	17,0	0	114,7	0	-7,6	1	. 21			
98	VR	Vestenanova	2.618	20	0,2	0	114,7	0	-30,6	1	. 21			
99	VR	Marano di Valpolicella	3.083	20	6,4	0	119,6	0	-14,6	1	. 21			
100	VR	Brentino Belluno	1.406	20	8,1	0	99,6	0	7,2	0	20			
101	TV	Castelcucco	2.189	20	17,0	0	101,9	0	15,0	0	20			
102	VR	Badia Calavena	2.661	20	12,1	0	98,1	0	66,7	0	20			
103	TV	Tarzo	4.583	15	1,0	0	190,6	2	-47,7	2	. 19			
104	VI	Lusiana Conco	4.946	15	-3,5	2	169,3	0	-38,3	2	19			
105	VR	Malcesine	3.685	15	7,8	0	164,2	0	-69,9	3	18			





	L.R. 30/2007 - ART. 2, C. 1, LETT. A - COMUNI MONTANI DESTINATARI DEGLI INTERVENTI REGIONALI GRADUATORIA DI SVANTAGGIO ANNO 2020													
N.	prov.	Comuni	Pop. 2011	PUNTEGGIO: fino a 1.000 ab.:	Indice di spopolamento (variaz. % 2011/2001)	PUNTEGGIO: lieve: p. 2 medio: p. 5 elevato: p. 10	Indice di anzianità (censimento 2011)	PUNTEGGIO: lieve: p. 2 medio: p. 5 elevato: p. 10	Sup. Agricola Utilizz. ha (variaz. % 2010/2000)	PUNTEGGIO: lieve: p. 1 medio: p. 2 elevato: p. 3	PUNTEGGIO TOTALE			
106	BL	Pedavena	4.429	15	1,0	0	190,8	2	-20,7	1	. 18			
107		Brogliano	3.900	15	32,8	0	73,0	0	-52,9	2	17			
108	BL	Cesiomaggiore	4.145	15	1,5	0	193,7	2	3,8	C	17			
109	TV	Cappella Maggiore	4.677	15	6,0	0	158,1	0	-34,3	2	17			
110	VR	Bosco Chiesanuova	3.546	15	10,7	0	138,0	0	-3,9	1	. 16			
111	VR	Costermano	3.586	15	20,1	0	103,9	0	-23,8	1	. 16			
112	TV	Follina	3.939	15	8,0	0	136,2	0	-2,3	1	. 16			
113	VI	Fara Vicentino	3.943	15	3,5	0	123,7	0	-18,9	1	. 16			
114	VI	Roana	4.317	15	14,4	0	160,7	0	-12,5	1	. 16			
115	VI	Lugo di Vicenza	3.739	15	0,5	0	151,4	0	22,1	C	15			
116	TV	Vidor	3.769	15	10,7	0	120,4	0	17,0	C	15			
117	VR	Fumane	4.151	15	8,8	0	110,5	0	12,4		15			
118	VR	Tregnago	4.926	15	0,6	0	139,1	0	9,2	C	15			
119	BL	Cortina d'Ampezzo	5.890	0	-3,2	2	201,8	5	81,7	C	7			
120	VI	Recoaro Terme	6.764	0	-6,9	5	178,1	0	-36,0	2	. 7			
121	TV	Vittorio Veneto	28.656	0	-1,8	2	210,6	5	39,9	C	7			
122	VI	Valbrenta	5.385	0	-4,5	5	168,4	0	-22,2	1	6			
123	BL	Longarone	5.555	0	-4,8	5	178,2	0	7,4		5			
124	VI	Asiago	6.391	0	-1,8	2	192,2	2	-11,5	1	. 5			
125	BL	Belluno	35.591	0	1,5	0	196,3	5	2,2	C	5			
126	VI	Valdagno	26.575	0	-2,3	2	184,2	0	-55,7	2	4			





	L.R. 30/2007 - ART. 2, C. 1, LETT. A - COMUNI MONTANI DESTINATARI DEGLI INTERVENTI REGIONALI GRADUATORIA DI SVANTAGGIO ANNO 2020													
N.	prov.	Comuni	Pop. 2011	Priorità popolazione (Comuni con popolazione non superiore ai 5.000 abitanti) PUNTEGGIO: jn. 30 fino a 1.000 ab.: p. 30 fino a 3.500 ab.: p. 20 p. 15 sup. a 5.000 ab.: p. 15	Indice di spopolamento (variaz. % 2011/2001)	medio: p. 5	Indice di anzianità (censimento 2011)	PUNTEGGIO: lieve: p. 2 medio: p. 5 elevato: p. 10	Sup. Agricola Utilizz. ha (variaz. % 2010/2000)	PUNTEGGIO: lieve: p. 1 medio: p. 2 elevato: p. 3	PUNTEGGIO TOTALE			
127		Santorso	5.746	0	- 7-	0	136,2	0	-76,7	3	3			
128		Feltre	20.525	0	6,7	0	191,7	2	-4,3	1	3			
129	BL	Limana	5.061	0	12,2	0	146,1	0	-40,4	2	. 2			
130	VI	Torrebelvicino	5.989	0	9,4	0	109,5	0	-56,6	2	. 2			
131	BL	Alpago	7.175	0	1,4	0	167,8	0	-61,4	2	. 2			
132	BL	Ponte nelle Alpi	8.387	0	6,0	0	145,2	0	-55,4	2	. 2			
133	VI	Trissino	8.620	0	10,6	0	107,6	0	-42,0	2	. 2			
134	VI	Cornedo Vicentino	11.939	0	13,0	0	113,8	0	-40,8	2	. 2			
135	VI	Chiampo	12.859	0	5,9	0	102,2	0	-41,9	2	2			
136	VR	San Giovanni Ilarione	5.111	0	4,5	0	93,9	0	-13,1	1	. 1			
137	TV	Borso del Grappa	5.913	0	19,8	0	81,6	0	-26,7	1	. 1			
138	VI	Colceresa	6.113	0	10,0	0	110,7	0	-25,7	1	. 1			
139	BL	Santa Giustina	6.767	0	5,3	0	163,0	0	-23,1	1	. 1			
140	TV	Pieve del Grappa	6.882	0	8,7	0	122,4	0	-25,4	1	. 1			
141	TV	Cordignano	7.096	0	11,3	0	128,2	0	-1,5	1	. 1			
142	VR	Caprino Veronese	8.065	0	7,6	0	151,3	0	-32,7	1	1			
143	VI	Piovene Rocchette	8.295	0	7,4	0	132,0	0	-19,9	1	. 1			
144	VI	Breganze	8.693	0	10,5	0	131,8	0	-19,1	1	. 1			
145	BL	Sedico	9.906	0	13,8	0	127,8	0	-24,5	1	. 1			
146	VR	Grezzana	10.827	0	7,8	0	103,2	0	-15,3	1	. 1			
147	TV	Pieve di Soligo	12.057	0	13,0	0	117,0	0	-7,5	1	. 1			





	L.R. 30/2007 - ART. 2, C. 1, LETT. A - COMUNI MONTANI DESTINATARI DEGLI INTERVENTI REGIONALI GRADUATORIA DI SVANTAGGIO ANNO 2020													
N.	prov.	Comuni	Pop. 2011	Priorità popolazione (Comuni con popolazione non superiore ai 5.000 abitanti) PUNTEGGIO: fino a 1.000 ab.: p. 30 fino a 3.500 ab.: p. 20 fino a 5.000 ab.: p. 15 sup. a 5.000 ab.: p. 10	spopolamento (variaz. %	PUNTEGGIO: lieve: p. 2 medio: p. 5 elevato: p. 10	Indice di anzianità (censimento 2011)	PUNTEGGIO: lieve: p. 2 medio: p. 5 elevato: p. 10	Sup. Agricola Utilizz. ha (variaz. % 2010/2000)	PUNTEGGIO: lieve: p. 1 medio: p. 2 elevato: p. 3	PUNTEGGIO TOTALE			
148	VI	Marostica	13.783	0	7,3	0	136,4	0	-20,1	1	1			
149	BL	Borgo Valbelluna	13.993	0	2,1	0	168,1	0	-23,7	1	1			
150	VI	Romano d'Ezzelino	14.484	0	4,1	0	104,4	0	-26,5	1	1			
151	VI	Schio	39.131	0	4,5	0	159,0	0	-31,9	1	1			
152	VI	Bassano del Grappa	42.984	0	5,5	0	156,7	0	-23,2	1	1			
153	TV	Pederobba	7.573	0	7,3	0	112,4	0	2,7	0	0			
154	TV	Farra di Soligo	8.956	0	13,5	0	119,8	0	3,2	. 0	0			
	TV	Valdobbiadene	10.690	0	0,6	0	174,6	0	8,7	0	0			
156	VR	Sant'Ambrogio di Valpolicella	11.422	0	18,0	0	111,8	0	8,0	0	0			
157	VR	Negrar	16.935	0	4,6	0	130,7	0	16,0	0	0			





ALLEGATO C DGR n. 10 / CR del 14 febbraio 2020

	L.R. 30/2007 - ART. 7, C. 3 COMUNI MONTANI ASSEGNATARI DEI CONTRIBUTI PER SPESE DI GESTIONE E FUNZIONAMENTO PER L'ANNO 2020													
N.	prov.	COMUNI ASSEGNATARI	Рор. 2011	Priorità popolazione (Comuni con popolazione non superiore ai 5.000 abitanti) PUNTEGGIO: fino a 1.000 ab.: p. 30 fino a 3.500 ab.: p. 20 fino a 5.000 ab.: p. 15 sup. a 5.000 ab.: p. 0	Indice di spopolamento (variaz. % 2011/2001)	medio: p. 5	Indice di anzianità (censimento 2011)	PUNTEGGIO: lieve: p. 2 medio: p. 5 elevato: p. 10	Sup. Agricola Utilizz. ha (variaz. % 2010/2000)	PUNTEGGIO: lieve: p. 1 medio: p. 2 elevato: p. 3	PUNTEGGIO TOTALE	QUOTA ASSEGNATA AD OGNI PUNTO	IMPORTO SPETTANTE A CIASCUN COMUNE ASSEGN.RIO	
1	BL	Cibiana di Cadore	423	30	-12,4	10	278,8	10	-96,2	3	53	169,1093574	8.962,79	
2	BL	San Tomaso Agordino	683	30	-15,9	10	353,3	10	-66,4	2	52	169,1093574	8.793,69	
3	BL	Gosaldo	723	30	-18,2	10	308,2	10	-67,6	2	52	169,1093574	8.793,69	
4	VI	Lastebasse	229	30	-5,8	5	217,1	10	-92,3	3	48	169,1093574	8.117,25	
5	VI	Posina	577	30	-20,6	10	200,0	5	-57,0	2	47	169,1093574	7.948,14	
6	VI	Tonezza del Cimone	577	30	-6,8	5	266,0	10	-67,7	2	47	169,1093574	7.948,14	
7	BL	Voltago Agordino	914	30	-7,8	5	269,8	10	-41,9	2	47	169,1093574	7.948,14	
8	VI	Laghi	123	30	-3,9	2	240,0	10	-99,7	3	45	169,1093574	7.609,92	
9	BL	Ospitale di Cadore	326	30	-10,7	10	186,7	2	-90,7	3	45	169,1093574	7.609,92	
10	BL	Vallada Agordina	514	30	-7,6	5	206,9	5	-93,0	3	43	169,1093574	7.271,70	
	VI	Enego	1.825	20		10	216,7	10	-54,4	2	42	169,1093574	7.102,59	
12	BL	Chies d'Alpago	1.411	20	,	10	229,2	10	-11,8	1	41	169,1093574	6.933,48	
		Arsiè	2.465	20	,	10	287,8	10	· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·	1	41	· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·	6.933,48	
14	BL	Lamon	3.046	20	-10,7	10	327,1	10	-12,0	1	41	169,1093574	6.933,48	
15	VR	San Mauro di Saline	553	30	-2,6	2	196,9	5	-18,2	1	38	169,1093574	6.426,16	
16	BL	Vigo di Cadore	1.499	20	-9,2	10	202,9	5	-91,2	3	38	169,1093574	6.426,16	
17	BL	Calalzo di Cadore	2.173	20	-10,2	10	204,2	5	-91,8	3	38	169,1093574	6.426,16	





L.R. 30/2007 - ART. 7, C. 3 COMUNI MONTANI ASSEGNATARI DEI CONTRIBUTI PER SPESE DI GESTIONE E FUNZIONAMENTO PER L'ANNO 2020													
N.	prov.	COMUNI ASSEGNATARI	Pop. 2011	PUNTEGGIO: fino a 1.000 ab. :	di spopolamento (variaz. %	lieve: p. 2	Indice di anzianità (censimento 2011)	PUNTEGGIO: lieve: p. 2 medio: p. 5 elevato: p. 10	Utilizz. ha (variaz. %	e a	PUNTEGGIO TOTALE	QUOTA ASSEGNATA AD OGNI	IMPORTO SPETTANTE A CIASCUN COMUNE ASSEGN.RIO
18	IRL I	Santo Stefano di Cadore	2.663	20	-8,3	5	217,1	10	-58,3	2	37	169,1093574	6.257,05
19	BL	Canale d'Agordo	1.172	20	-5,2	5	208,5	5	-73,1	3	33	169,1093574	5.580,61
20	IRL I	Cencenighe Agordino	1.402	20	-5,5	5	203,0	5	-7,6	1	31	169,1093574	5.242,39
21	BL	Seren del Grappa	2.557	20	-1,9	2	211,7	5	-22,4	1	28	169,1093574	4.735,06
											887		150.000,00



